
AN XO AS COÌ\ÍTAS PARA O PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

ï." rD flsficA ,{0
A enti FUNDAçÃO CilL EANNES, FP, NIF 504668340 tem no seu fim principal a atividlade museológica,

consid Instituição cle Utilidade Pública por despacho de 14 de setembro de 2001 da Presidência do
Mini

E registada na Conservatória do Registo Comercial de Viana do Castelo, sob a Matrícula n.e
Patrim o Social de 326.600,97 euros.

CEI 5
trações Finatrceiras foram preparadas em conformidade com as Normas Contabilísticas e

(NCRF) do Sistema de Normalização Contabilístico (SNC), aprovado pelo Decreto-Lei ne158/2009
julho.

Estas

ativid
Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade da Fundação, relativa

O ano 2010 foi o prinreiro ano em que se adotou o novo referencial contabilístico (SNC). Na transição
efetu reclassificação de ativos e passivos, não se tendo registado qualquer alteração na respetiva men

A infor ção financeira apresentada neste Relatório e Contas e perfeitamente comparávL.l com a do ano a

A portir 2019 e com mais efetividade a partir de 2020, possou-se a adotar o referenciol SNC-AP,

o coNTAtttLísTtCA PARA ADMtN|STRAÇÕES PUBLtcAS, gue teve impocto so,bretudo ao níveldo
em de peças de onólise, nomeodomente mapds relotivos oo orçamento e suas componentes de e

apresentadors, salvo indicação em contrário, são expressos em Euros (€).

3. PR CTPATS POTITTCAS COI{ÏABIIISTïCAS

intangíveis encontram-se registados pelo custo de aquisição deduzido das amortizações acumulad

Os at fixos tangíveis estão relevados ao custo de aquisição e de reavaliação decorrente de di

de todas as de,spesas necessárias para a sua utilização, líquidos das respetivas depreciações
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RENCIAI, CONTABILÍSTTCO DE PREPA ÃO ONS DEMONST

sua alienação ou abate, os ganhos ou perdas são determinados pela compariação da receita
ilístìco, sendrl a diferença reconhecida nos resultados operacionais.

Os com a manutertção e reparação que se espera que aumentem a vida útìl destes irtivos fixos são capi
sendo os tantes regÌstados como gastos do período em que ocorrem.
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í:ïi'ffi|l::ïi:ï#f;;ì"i:,ï::ï:;:i:'""0o das quotas constantes anuais, utirizando-se pa

As mtrrcadorias encont
compra ocprridas 
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acrescido das denrais despesas aces

3.3 Especiflização dos Exercícios

A informa reparada
reconheci ., ï;6""i" 

acréscimo, sendo o efeito das operações e dos acontec
seiam de , 

t' indepe eu recebimento ou pagamento. o' Rendimentos/Gaso, cujo va nhecido, são estimados.
3.4 InstrumFntos Financeirros

3.2 Inventários

Dívidos de terceíros

3.5 Rédiro

tos
que

idade,

rìuma

As dívidas de terceiros sãrl registadas pelo seu valor nominar, deduzidas de eventuais perdas por impi
reconhecidas na rubrica de Perdas po,. itp"'id.de em contas , ,"."i.r, As perdas por rmparidade são baseadaavaliaçâo da probabilidade de recuperação aos saroos das contas , ,"."b"r, antiguidade dos sardos, anuração de
e outros fatqres' Normarmente as dívidas de terceiros não vencem juros.
Contos o poqor a Fornecedores e Ouffos dívidos d terceiros
As contas a pagar a Fornecedores e outros são registados pero método do custo, dado que incruem na sua generavalclres ;l pagar de curto prazo, decorrentes da atividade operacionar da empresa.
Coixa e :seus pquivalentes

os rnontantep incluídos na rubrica de caixa e equivarentes de caixa correspondem aos varores de caixa e diiliiilïi;l,iÏiJiï'fi,]:ÏÍ:"i' " '"no' oJ,.ê, 
'",",, " 0,";;;;' ser imediatamente rnobirizáveis com

os proveitos (ecorrentes das Vendas e Prestações de serviços compreendem o varor, ríquido de imposto sobre o
;::ïï:::t?*tjloï:"'' 

venda de mercadorias, diminuído do varor das devoruções e desconros comerciais r

4. FIUXOF DE CAr]0r

Í"1ilrïl""tia$ 
apresentadas etm caixa e Depósitos Bancários à data de Baranço, encontram-se totarmente

#" 
Dpzembro de 202:3 e de 2022a decomposição da rubrica de caixa e depósitos bancários é a seguinte:

lor
de

Safdo em 3Ut2/2022

L76.033,

t76.903,
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coRRECçÃo DE ERRos F.uNDAMENFATs
lDurante os períodos finclos em 3L de dezembro de 2023 e de 2022 não foram efetuadas alterações de
cont;lbilísticas, não tendo sido detetados erros materialmente relevantes.

6. ACTIVGS XruT,A.NGÉr/fl IS
os ativos intangíveis encontram-se completamente amortizados, sendo constituídos pelo RegÍsto do
rnontiante de 200€.

7. ACTTVOS FrXCIS ISGÍVETS
[\zlovimentos ocorridos no período:

Irtivo Bruto

Depreciações Acumuladas

1.011.40s,00

Ativos Fixos Tangíveis L9.420,67 3.237,94

fícios e Outras Construções t.527.827,46

quipramento Administrativo

tros Ativos Fixos Tangíveis 35.610,40



B. INV ARIOS
8.1 As

relatório.

8.2 Em 31,

contabilísticas adotadas na mensufação dos

Dezembro de 2023 e de 2022a decomposição da ruhrica

são as descritas no ponto 3.2 do

inventários é a seguinte:

1.5 de març;o de 2O24

safdo em 3tJlzÌút


